事 務 連 絡

平 成 ２ ７ 年 １ ２ 月 １ ７ 日

公立大学法人大阪府立大学 御中

文 部 科 学 省

研究開発局研究開発戦略官

（新型炉・原子力人材育成担当）付

国際原子力人材育成イニシアティブ事業 事後評価結果について

貴機関において実施された「国際原子力人材育成イニシアティブ事業」に係る事後評価結

果を、以下のとおり通知いたします。評価基準等については、別に定める「国際原子力人材

材育成イニシアティブ事業 事後評価について」を御参照願います。

課題名 地域に根付いた放射線施設活用による関西連携指導者人材育成

実施機関 公立大学法人大阪府立大学

実施期間 平成２４年度～平成２６年度

【評価結果】

S 極めて優れた成果があげられた

【審査評価委員会所見】

＜推奨意見＞

●地域関係機関との連携の下に、大学院生のみならず自治体職員や教員等の参加者のニ

ーズを踏まえた研修プログラムを構築するとともに、企業・自治体・教育機関・一般市民を含

めた関西地域全体として、今後継続的に人材育成が進められる地域基盤が整備された点が

非常に高く評価できる。また、経費削減を心掛けながら改善に取り組み、結果として目標数を

上回る参加者を受け入れるとともに、参加者の理解度・満足度が高かった点も高く評価でき

る。

●本事業で得た成果の活用として、研修に参加した大学院生が地域の活動にスタッフとして

参加することにより、リスクコミュニケーションの実践の機会を設けている点も高く評価できる。

本事業を通じて体系化された研修プログラムを、今後も PDCA サイクルを回しながら継続的

に実施されることを期待する。

＜今後への参考意見＞

●大規模放射線施設を有するという特殊環境があるものの、本事業で整備した研修プログラ

ムについては、他の地域でのモデルとなるべく積極的な事業成果の発信に努めていただくと

ともに、本事業の成果については大学の教育課程へも積極的に反映していただきたい。